

6. Explaining disinvestment, highlight on its rationale.
विनिवेश को स्पष्ट करते हुए इसके औचित्य पर प्रकाश डालिए।
7. Financial powers of governance have been vested in the Ministry of Finance, write a note.
वित्त मंत्रालय में शासन की वित्तीय शक्तियां निहित की गयी हैं, टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the system of audit in India.
भारत में लेखा परीक्षण की प्रणाली समझाइए।

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAPA-606

M.A. Public Administration

[वित्तीय प्रशासन]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the origin and development of the Comptroller and Auditor General of Accounts and its constitutional status.
लेखा नियंत्रक व महालेखा-परीक्षक के उद्भव व विकास एवं उसकी संवैधानिक स्थिति की चर्चा कीजिए।

MAPA-606/6

(2)

2. Mention the tax and non-tax revenue of Panchayati Raj Institutions.

पंचायती राज संस्थाओं के कर और गर-कर राजस्व का उल्लेख कीजिए।

3. Highlight the advantages of joint accounting and audit system.

संयुक्त लेखा एवं अंकेक्षण प्रणाली के लाभों पर प्रकाश डालिए।

4. Analyze the role of the Comptroller and Auditor General.

नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

5. Highlight the objectives of social cost-benefit analysis.
सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।

MAPA-606/6

(5)

[P.T.O.]

2. Explain the functions of the Public Accounts Committee.

लोक-लेखा समिति के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the important mechanisms to ensure financial autonomy and accountability in PSUs.

सार्वजनिक उपक्रमों में वित्तीय स्वायत्ता और जवाबदेही सुनिश्चित करने की महत्वपूर्ण प्रणालियों की चर्चा कीजिए।

4. Write a detailed note on the principles of Urban Local Finance.

शहरी स्थानीय वित्त के सिद्धांतों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

5. Write an essay on financial administration of rural local institutions and their problems.

ग्रामीण स्थानीय संस्थाओं के वित्तीय प्रशासन तथा उनकी समस्या पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Explain the functions of the Public Accounts Committee.

लोक-लेखा समिति के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the important mechanisms to ensure financial autonomy and accountability in PSUs.

सार्वजनिक उपक्रमों में वित्तीय स्वायत्ता और जवाबदेही सुनिश्चित करने की महत्वपूर्ण प्रणालियों की चर्चा कीजिए।

4. Write a detailed note on the principles of Urban Local Finance.

शहरी स्थानीय वित्त के सिद्धांतों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

5. Write an essay on financial administration of rural local institutions and their problems.

ग्रामीण स्थानीय संस्थाओं के वित्तीय प्रशासन तथा उनकी समस्या पर एक निबन्ध लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the important instruments of legislative control over public expenditure.

लोक व्यय पर विधायी नियंत्रण के महत्वपूर्ण साधनों का वर्णन कीजिए।

MAPA-606/6

(4)

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the important instruments of legislative control over public expenditure.

लोक व्यय पर विधायी नियंत्रण के महत्वपूर्ण साधनों का वर्णन कीजिए।

MAPA-606/6

(4)